quomodo Hichmannus tam pracclara praedia, vt decem et plurium

eccle-

s0) Crollii Addit, I ad {eriem Comitin Palat. illuftratam p. 1271.

51) vid. Annal, Sax. ad a. 1062, ap, Eccard. in Corp. med. aev. T. 1.
col. 493. Chronograph. Sax. ad a. 1118. ap. Leitbniz. Acce(T. hift.
T. L p. 285. add. Lenzii Beckmann. enucl, p. m, 3o.

52) Tolner. Hift, Pal. Cap. XI. p. 281.
F
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eccleftarum aduocatum et patronum agere potuerit, his in ofis,
immo et in iplo pago Orls §3) confecunis fit: nam Adelheidis
fuit ‘coheres Plrici IL Orlamundanor. feu' potius Vinarienfium
Comitum vitimi, anno 1112, defun@di. Haec et coniectura noflra
de Wichmanni acquifitione terrarum hac in regione et in pago 0/,
quam tamen nemini obtrudimus; fed peritioribus examinandam
commendamys,

OBSERVATIO IV.

De Monafterio 'in  Eydersburg L Ettersborgent.

Diplnmara noftra, fecundum et tertium, Monafterii Ettersburgén-
fis faciunt'mentionem, ' cujus quia Hominum memoria fere prorius
excidit, ' ex iis, quae de ¢o in Archivo Duecili reperiré potui,
hifteriolam iisdem diplomatibus fubne@ere eaque illud ab obliuig-
ne vindicare non incongruum fore duxi. |

Situm illud fuit in hodierno vico Ertercburg, qui paret Prae-
fedturae Vinarienfi hacretque in orientali, latere. montis non ince-
lebris Etzersberg didt. Superfunt ibi adhug aliqua Monafterii ae-
dificia, veluti ecclefia, quag quondam fuit. monachorum capella,
et turris, reliquis poft abolitionem nacuorum, quibus res {acra in-
cunte {¢culo X VI, fcarebar, deftruétis et in vius meliores confim-
tis. Eft inibi quoque arx Sereniflimi Ducis Saxo-Vinarienfis ve-
natoria, quae vero fuperiori demum feculo fuit exftru@a tandem-
que ante quinquaginta et quod excurrit annos a Duce Erneffo Au-

guflo in formam hodiernam redada,
- Quem

§3) vid. diplomm, ap. Schoettg. et Kreyfig in Diplomatar, T, L p. 690.
692. 695, '
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Quei ad moduim :monachi nunguany non. in amoeniflimis re-
gionibus nidos hibi conflrucbant; ita et hic nil ex iis defideratur,
quac ad loci cuiusdam falubritatem, amoenitatemque vi et ad vitae
commoditatem conducere poflunt.  Ab occidente cacumina montis
et fylua denfiflima arcent coeli et folis intemperiem, ab oriente
autem oculi excurgunt in vaftiflimam pladitiem, oppidis, vicis,
villis, agris fertilibus, jpratis ¢t arboretis, admirabiliter yariegatam,
Hinc optimo iure hic:amoenis anni temporibys Muyfis lirat Sere;
niffima Princeps vidua, Optimi Principis mater, ANNA AMA-
LIA, quae feptemdecim annorum prudentiffima clementiflimaque
hatum terrarum  adminiftratione  tutclari omainm bonorum cepit
pectora {ibique immortalitatem parauit,

*

Nomen vico a monte,. cui inhaerety efle inditum, nemo in-
ficias ibir; j'};c[ vnde huic nomen Etfrersberg.enatums de eo tot {unt
fere fenfus quot capita. Sunt, qui eius depominationem a voce
G.cn:p; beirery ferenus, ca ex caufa derivant, quia hic mons ellet
inftar indicis tempeftatis, ita; vt .eius ferenitas nunciaret coelum
ferenum 1). - Sed dic, fodes, quacnam haec eflet nominis ratio ?
Nonne eodem modo omnes montes altiores ellent Ertersberge?
Alii nomen deducunt a yoce latina {. potius gracca: decher, et
montem latine vocant actherenm s quae eft fere communis hac de
re {ententia. Aft, qui fit, vt antiquiflimus et cum aquarum ex
hac regione decurfibus. enatus mons nomen {num a Romanis aut
Graecis, qui nunquam huc vsque penetrarunt, repetierit? Quod {t
yerbis ludere velimus ; efler adhuc alia nominis derivatio ab Enter,
vberibus, quia nimir. ifte mons ver{us meridiem {cinditur in duas
partes, quarum eminentior dicitur der groffe Ertersberg , et infe-
rior der kleine.  Sed mittamus hos lufiis capitum ab accuratiori
vernaculae cognitione vacuorum! Eyder denotat indaginem (einen
Hgag 5 ‘Hayn 2), a quo non nifi dialecto differre. videtur Heyde,

. Fe (o dylva,

1) de Wette in incompta compilatione Hifteriae Vinarienf, P. L p. 18.
qui tamen, quiequid de hoc monte profert, ab Olearig in Syant.
hifk ‘Thur. P. 11, p. 242: mutnatus ¢ft.

) Eccard. Comment, ad LL. Sal. et Ripuar, p. 45, voc: Bi/a.
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fylua, ‘ericetum, ec quidétn fieus {ublimioris 3), quae cum optime
conueniunt in montem noftrum, quid opus in Latium vel Gracciam
tendere, vt nominis indigeni rationem inueltigemus? quam deri-
udtionem non parum adminiculantur antiquiores montis denomi-
nationes: Eyrheresberg , Eydersberg , Heydersberg &, Vel i
mauis, deducas nomen a Germanico Ltter, Ether, Eder, Ider,
L Irrer, feptum, proten{um, cin&ura loci, quod verbum hodje-
hum in Sucuia viget, ‘vbi iurisdictio ‘et decimae diftinguncur in
inner Erters et auffer Erters 4), vt Ettersberg dénotet montem,
qui hanc regionem cingit verfus occidentem: Immo fupereft ad-
huc -alia nominis derivatio ab Ede, auis, voce Celtica, quod in
plurali habet Edder, ynde Edderdunen ; phimaé atiam mollio*
£¢s §).  Per'nos fumas derivationem ,. quaecunque hbuerit,/

Vi vocis Ertersburgum initio nén vicus , fed arx . caftellum
(Burg) fuit, quod cum illi temporis ficceflir cafae quamplurimae
accederent, in vicum excreuit. Reperiuntur adhiic in montis'cden-
mine veftigia-arcis deftridtae, fed harc vico efle iuniorkm, illam
autem, quae inifio hic fuit' étfiruda cuique ‘propri¢ nomen Eydess-
burg inditum , i1 Tpfo Vico extitifle! mullifs dubitel’ 'Nam Zudbyi-
c#s Sanctus , Thuringiae Landgravius, in Palaslbnam teridens fras
tri Henrico Rafponi , poft Regi Germaniae, miungebat; vt caftrum
Eirersburgh in praciudicium adiacentis Coefobi; conflru@®um dit
rueret 6), qui'ei quoque, quanquam ferits, morem gellit ),
Haoce caftrum fuit fine dubio ilud, cuids ‘rédera 5n montis {ubliz
mitate adhuc fuperfind Non nefcio; ab aliis Hiftoriae pleniorié